[image: image1.png]L d

РАСПОРЯЖЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДОЛГОРУКОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ ДОЛГОРУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

              «05»  февраля  2021 г.                 с. Долгоруково                           № 8- р

	О проведении внутреннего контроля

соответствия обработки персональных
данных установленным требованиям

В соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и постановления Правительства Российской Федерации от 21.03.2012  № 211 «Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным Законом «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися государственными или муниципальными органами», постановлением  администрации сельского поселения Долгоруковский сельсовет Долгоруковского муниципального района № 32-р от 24.01.2017 г. «Об утверждении  Правил обработки персональных данных в администрации сельского поселения Долгоруковский сельсовет», в целях осуществления внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных установленным требованиям:

1. Создать комиссию для проведения проверки условий обработки персональных данных согласно утвержденному плану в составе:

-   Сараев Юрий Алексеевич – глава администрации, председатель комиссии;

- Неделин Александр Валентинович – заместитель главы администрации;

- Калинина Галина Петровна – главный специалист-эксперт администрации;
- Кузнецова Светлана Александровна – старший инспектор, секретарь комиссии.

2. Утвердить Акт внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных требованиям к защите персональных данных
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Приложение: План внутренних проверок условий обработки персональных данных, Акт внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных требованиям к защите персональных данных
Глава администрации сельского
поселения Долгоруковский сельсовет                                          Ю.А.Сараев
                                                                Приложение № 1
Утверждено распоряжением

администраци сельского поселения Догоруковский сельсоветрайона

от  « 05  » февраля 2021г.  № 8-р
План

внутренних проверок условий обработки персональных данных

	№
	Тема проверки
	Срок проведения

	1.
	Соответствие полномочий пользователя матрице доступа
	10.02.2021 г.

	2.
	Соблюдение пользователями информационных систем персональных данных парольной политики
	10.02.2021 г.

	3.
	Соблюдение пользователями информационных систем персональных данных антивирусной политики
	10.02.2021 г.

	4.
	Соблюдение пользователями информационных систем персональных данных правил работы со съемными носителями персональных данных
	10.02.2021 г.

	5.
	Соблюдение ответственными за криптографические средства защиты информации правил работы с ними
	10.02.2021 г.

	6.
	Соблюдение порядка доступа в помещения, где расположены элементы информационных систем персональных данных
	10.02.2021 г.

	7.
	Соблюдение порядка резервирования баз данных и хранения резервных копий
	10.02.2021 г.

	8.
	Соблюдение порядка работы со средствами защиты информации
	10.02.2021 г.

	9.
	Знание пользователей информационных систем персональных данных о своих действиях во внештатных ситуациях
	10.02.2021 г.

	10.
	Хранение бумажных носителей с персональными данными
	10.02.2021 г.

	11.
	Доступ к бумажным носителям с персональными данными
	10.02.2021 г.

	12.
	Доступ в помещения, где обрабатываются и хранятся бумажные носители с персональными данными
	           10.02.2021 г.

                                                              Приложение № 2

Утверждено распоряжением

администраци сельского поселения Догоруковский сельсоветрайона

от  « 05  » февраля 2021г.  № 8-р
Акт № _____

внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных требованиям к защите персональных данных в администрации сельского поселения Долгоруковский сельсовет Долгоруковского муниципального района Липецкой области
за ___ полугодие 20___ года

Составлен: ________________________________________________________________.

На основании: ___________________________________, с __________ по ___________.
В информационной системе персональных данных (ИСПДн) были проведены мероприятия по контролю:

- соответствия фактического состояния порядка обработки персональных данных с требованиями законодательства и Политики, и прочими локальными нормативными актами;

- мер по обеспечению безопасности персональных данных.

 В ходе контрольных мероприятий установлено:

- нарушений установленных законодательством и локальными нормативными актами не выявлено (если выявлены, то указать какие именно).

По итогам внутреннего контроля был заполнен контрольный лист, являющийся неотъемлемым приложением к данному акту
Члены комиссии:
_____________________________________
            (Фамилия И.О., должность, подпись)
_____________________________________
            (Фамилия И.О., должность, подпись)
_____________________________________
            (Фамилия И.О., должность, подпись)
Контрольный лист по проведению внутреннего контроля по выполнению требований ФЗ «О персональных данных»
	№ п/п
	Критерии проверки
	ИСПДн
 МСУ - СМАРТ
	ИСПДн
ЗАРПЛАТА и КАДРЫ 8
	Примечание

	1
	Соответствие состава фактически собираемых и обрабатываемых персональных данных утвержденному перечню

	2
	Соблюдение ограниченного доступа к персональным данным

	3
	Соблюдение мер по обеспечению безопасности персональных данных:

	3.1
	физическая защита материальных носителей персональных данных

	3.2
	защита персональных данных, обрабатываемых с помощью средств вычислительной техники

	4
	Соблюдение порядка уточнения, блокирования и уничтожения персональных данных

	5
	Контроль ведения регистрационных журналов

	6
	Организация хранения персональных данных. Соответствие хранения персональных данных «Перечню мест хранения»

	7
	Работа с обращениями субъектов персональных данных:

	7.1
	регистрация запросов

	7.2
	соблюдение сроков рассмотрения запросов

	7.3
	уведомление субъектов о принятых действиях

	8
	Соблюдение правил передачи персональных данных третьим лицам

Члены комиссии:
_____________________________________
            (Фамилия И.О., должность, подпись)
_____________________________________
            (Фамилия И.О., должность, подпись)
_____________________________________
            (Фамилия И.О., должность, подпись)